⁴³ *Ibi*, pp. 288b-289a, n. 11: «Agmen ducant illa pronomina *ego, tu, ille*. Pronomen *ego*, ex omnium gentium et grammaticorum consensione significat primam personam, hoc est loquentem ut loquentem, sive mente aut voce fiat locutio. Pronomen *tu* significat secundam personam ut secundam, hoc est personam cum qua loquor, quatenus audit meam locutionem, sive vocalem sive mentalem (si mente loquar, ut cum Deo) pronomen *ille* seu *illud* significat personam ut rem, tanquam aliam a te et me».

⁴⁴ *Ibi*, p. 289a, n. 11: «Hinc infertur, omnia pronomina et adiectiva, sive mentalia sive vocalia, quae involvunt conceptus primae personae ut primae et secundae ut secundae et tertiae ut tertiae, reflecti supra se, ut hoc pronomen *hic* significat aliquem quatenus mihi loquenti est praesens, et *iste* significat aliquem quatenus tibi est praesens. Eadem est ratio de illis adverbis loci, *hic, hac, hinc, isthuc, isthinc, illuc, illinc*: prima enim significant locum, in quo est <locutio>, ut tale; secunda locum, in quo est persona audiens locutionem, quatenus talem; tertiam locum, in quo est res aut persona, quam non significa ut loquentem aut me audientem. His similia sunt adverbi temporis ut *nunc, tunc, antea, postea* etc.

intenzionale. Pérez ha distinto tre modi nei quali qualcosa si può dire per sé noto. In un primo modo, si dice per sé noto ciò che è logicamente noto a partire dalla connessione dei termini di una proposizione. In un secondo modo, per sé noto è ciò che è in grado da solo di muovere la facoltà intellettiva. In un terzo modo, per sé noto è ciò che muove la facoltà conoscitiva senza che vi sia una ragione manifestativa precedente⁴⁵.

Il significato complessivo di questa dottrina sembra essere il seguente. I pronomi che appartengono al linguaggio umano manifestano tutti una certa relazione diretta o indiretta con l'io. Anche in essi, dunque, si manifesta una riflessività, cioè un certo dirigersi della mente verso la scaturigine della locuzione, cioè verso il soggetto. Quest'ultimo, poi, si trova sempre situato temporalmente e spazialmente e tutto si dispone relativamente alla situazione dell'io.

Inoltre, ogni affermazione o negazione, sia essa mentale o vocale, significa la cosa (*res*) in rapporto al tempo e allo stato presente di colui che parla in quanto parla; ma può significare anche la cosa come presente, come passata, come futura, come esistente in modo condizionato. Anche gli avverbi di tempo, quindi, sono riflessivi⁴⁶. Essi rimandano a una *res*, ma la cosa è sempre contenuto di una affermazione o di una negazione che scaturisce da un io. Ogni affermazione o negazione, infatti, enuncia qualcosa riguardo al soggetto o in quanto prima persona, o in quanto seconda persona, o in quanto terza persona. Non è possibile, infatti, fare esperienza di una enunciazione senza pensare alla prima, alla seconda o alla terza persona del verbo che compare nell'enunciato. Ma tutti questi pensieri, in quanto atti intenzionali, sono riflessivi, come si è detto. Rimane vero, dunque, che ogni affermazione e ogni negazione riflettono sopra di sé⁴⁷.

quamobrem significant vel tempus praesens ipsi loquenti ut loquenti vel praeteritum aut futurum respectu ipsius loquentis ut loquentis, quod sine reflexione fieri non potest. Haec omnia non probo, sed tanquam per se nota suppono».

⁴⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *Definitiones et axiomata*, Ms. APUG Curia F.C. 170, ff. 3r-v, n. 8: «8. Aliquid dicitur per se notum tripliciter: 1° logice et propter quandam constructionem terminorum, 2° quia movet potentiam per se, 3° quia ita movet potentiam intellectivam per se ut nulla habeat rationem priorem manifestativa ipsius».

⁴⁶ ANTONIO PÉREZ, *De virtutibus theologis*, disp. 7, cap. 3, op. cit., OP II, p. 289a, n. 12: «Omnis affirmatio aut negatio, sive mentalis sive vocalis, rem significat cum habitudine ad tempus, statumve praesentem loquentis ut loquentis, sive eam significet ut praesentem, sive ut praeteritam, sive ut futuram, sive ut conditionatam existentem ut possibilem nunc, patet eodem modo atque adverbium illa reflecti supra se».

⁴⁷ *Ibi*, p. 289a, n. 13: «Omnis affirmatio aut negatio enuntiat aliquid de subiecto vel tanquam de prima persona vel tanquam de secunda vel tanquam de tertia. Experire enim quaeso an quidquam possit enuntians cogitare aut loqui, nisi per primam aut secundam aut tertiam verbi personam. At haec omnes

Come si può notare, sta diventando sempre più chiaro ciò che abbiamo preannunciato parlando della differenza essenziale tra la riflessività virtuale suareziana e la riflessività virtuale pereziana. Questa differenza consiste essenzialmente in questo: per Pérez, il pensiero è essenzialmente apofantico, dunque non può rinunciare ad affermare o negare, se non venendo meno a se stesso. Ciò significa che pensare, secondo l'indicazione aristotelica di *Metafisica*, Γ, già ricordata, non è altro che determinare. Ora, il determinare, come atto proprio del pensiero, può avvenire soltanto secondo una certa riflessività virtuale. Che vi sia, dunque, riflessività negli atti intellettivi è il punto su cui Pérez e Suárez sono concordi. Non pare esservi accordo, invece, sulla natura propria dell'atto intellettuale.

Pérez esprime nel modo più chiaro ciò che ormai abbiamo compreso: secondo il gesuita spagnolo *intelligere* è produrre un *verbum*, cioè *iudicare*.

Si aggiunga che ogni affermazione o negazione è un verbo, per il quale parliamo con noi stessi con una locuzione interna in senso proprio. Le apprensioni, infatti, non sono propriamente una locuzione perfetta, ma sono chiamate così poiché sono un inizio di locuzione (*inchoata locutio*) e parti dell'enunciazione. Non può accadere che qualcuno indirizzi una parola ad altri, senza pensare riguardo a colui al quale sta parlando. Quindi, quando parliamo interiormente con noi stessi, cioè quando affermiamo o neghiamo, è necessario che pensiamo sempre a noi stessi. Ma non è sempre necessaria una conoscenza riflessa che giudichi formalmente che noi siamo coloro ai quali parliamo interiormente⁴⁸.